人力资源社会保障部办公厅文件

人社厅发〔201fl 28 号

人力资源社会保障部办公厅

关于全面实施全民参保登记工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局）:

为继续深入贯彻落实党的十八届五中全会和国家 “十三五”

规划纲要关于 “实施全民参保计划，基本实现法定人员全覆盖”

的部署以及《人力资源社会保障部关于实施“全民参保登记计

划” 的通知》（人社部发〔2014D 40 号）要求，现就全面实施全

民参保登记工作有关事项通知如下：

一、充分认识全面实施全民参保登记工作的重要意义

自 2014 年全民参保登记工作启动试点以来，各地认真落实

各项工作要求，建立工作协调与保障机制，广泛开展宣传动员，

运用多种手段组织信息采集，全民参保登记工作取得积极进展，

积累了宝贵经验，目前在全国范围内全面实施全民参保登记工作

的条件已经具备。全面实施全民参保登记是实施全民参保计划的

前提和重要基础，是加快构建扩面工作长效机制的有力抓手，也

是确保实现党的十八大确定的社会保障全民覆盖目标的关键环

节，对进一步深化社保制度改革，提高精确、精准、精细化管理

水平具有重大意义。各级人社部门要高度重视，从政治和战略的

高度深刻认识全面实施全民参保登记工作的重要意义，切实增强

责任意识和大局意识，认真抓好组织实施和工作落实，为社会保

障体系从制度全覆盖迈向人员全覆盖打下坚实基础。

二、明确目标任务

2017 年所有省份都要在全省范围内全面启动全民参保登记

工作。年底前要全面完成辖区内全部目标人群的登记工作，基本

实现参保登记数据省级集中管理，为建立国家级全民参保登记信

息库，完成各省登记数据联网入库做好准备。

各地要加强分类指导，未启动或未全面启动的省份，要抓紧

下发文件，进行动员部署和组织实施。要加快登记信息库建设，

通过开展内部和外部信息比对、基础数据采集以及入户调查等途

径，完成登记数据“全入库”工作，并结合“五险合一” 业务信

息系统建设和省级数据大集中等工作，尽快实现登记数据省级集

中管理。已完成省级信息库建设的地区，要尽快开展与国家库的

一 2 一

对接和入库工作，实现跨省信息比对；探索建立数据动态管理机

制，实现与业务生产库数据的实时对接，建立部门间信息定期比

对共享机制，并通过建立入户调查常态化机制，及时发现、采集

未入库人员基本信息。

已初步完成上述全民参保登记目标任务的地区，可在此基础

上进一步推进参保扩面工作，通过建立大数据分析平台和定期分

析报告制度，实施精准扩面；开展登记成果分析应用与转化，在

支撑宏观决策、精确管理、动态评估等方面发挥积极作用。要做

好全民参保登记信息库与异地就医备案人员信息库、社保卡持卡

库的衔接，实现全民参保登记与异地就医联网结算、发放社保卡

等工作的有机协同。要结合中小微企业从业人员、灵活就业人

员、城乡流动就业居住农民、在城镇稳定就业农民工、高风险行

业从业人员以及网络就业、创业等新型业态群体特点，及时清除

不合理的地方性政策壁垒，加大政策创新力度，引导各类符合条

件的人群参加社会保险，确保参保扩面不留死角。

：
一
 强化组织保障

各地要切买加强领导，尚未全面启动的地区要积极争取当地

政府的重视和支持，尽快推动成立由省政府相关负责同志挂帅、

跨部门的工作领导小组，明确分工，加强配合；要科学制定适合

本地区的实施方案，争取以省级政府名义下发文件，并报部社保

中心备案。各地人社部门要充分运用前期开展试点取得的经验和

成果，积极争取财政、公安、司法、卫生计生、民政等部门的支

3 一

持，建立部门间信息共享和工作协同联动机制，推动全面实施工

作平稳有序开展；要积极争取将全民参保登记工作经费列入财政

年度预算，强化信息系统建设，按照金保工程总体框架和标准规

范，确保与部级全民参保登记系统实现无缝对接；要加强基层人

社公共服务平台和队伍建设，充分借助基层服务平台和移动互联

网技术开展入户调查；要加强人员培训，指导经办人员正确把握

参保登记的政策要点和经办流程，熟练掌握操作方法，确保工作

取得实效。

加强宣传动员

各地要围绕重点人群以及灵活就业、流动就业人群特点，有

针对性地制定宣传计划与宣传方案，进一步创新宣传方式，拓展

宣传渠道。要深入企业、学校、社区等基层单位开展常态化、全

方位宣传，并结合入户调查工作，实现边采集信息边解读政策边

动员参保。要充分利用新媒体平台，有效发挥“互联网十宣传”

优势，营造全民登记氛围，提升全民参保意识，合理引导社会预

期与舆论方向，形成变 “要我参保”为 “我要参保” 的工作新局

面。

做好调度通报

为确保按期完成 2017 年工作任务，部里将建立双月调度制

度，及时向地方通报各地工作进展情况，并通过召开调度会等形

式，指导各地加快登记数据的入库进度。同时，部里将针对重点

省份和工作进展缓慢的地区继续开展实地督导，推动全民参保登

一 4 一

记工作全面启动实施。请各地以省为单位认真填报全民参保登记

工作进度表（见附件 1)，于 2017 年 4 月、6 月、8 月、10 月的

10 日前反馈部社保中心，并认真填报全民参保登记基础数据情

况表（见附件 2)，于 2017 年 10 月底前反馈部社保中心。

联 系 人：部社保中心 李 晨

联系电话：010一 89946643；传真：0 10-89946640

电子邮箱：lichen@mohrss. gov. cn

附件：1．全民参保登记工作进度表

2．全民参保登记基础数据情况表

（此件主动公开）

（联系单位：社会保险事业管理中心）

—— b

义

翻
挤
熟
匆
）
诱
娜
坦
铸
聋
转

八0

尸
故
苦

一

窦
准
辑
把
哪

州

。象
吠
举

决
毕
创
＼
象
吠
爸
袱
翻
蒸
旧
振
划
阅
』

芬
月
拓
一
一吠
形
决
举

创
．
,

。象
加
而
｝
叱东
豁
绍
习
＼
翻
口铆
、如
｝
黔
东崖
圈
习
”
豁
〕
一侧
田
华
咚

笨
．
工

。象
泣
长
划
钾

长
加
＼
戴
吠
长

K
旧
｝
彭
‘
嗜
习
｝
褂
长
袱

确
祀
｝触
彭
．
卜

。象
袱
划
组
长
尺
粗
＼
招
吠
旧
｝
彭
‘
攀
荆
缪
长

K
划
闰
习
『

哥
遥
很

划
寒
众
代
．
。

’截
吠
划
绍
众
袱
拒
＼
翻
袱
侧
绍
众
吠
遥
众
”

瓣
反
吠
．
的

’截
已
吠
划
拓
长
匆
、
叔

K
禽
五
动
理
扣
劣
链
识

旧
”
并
链
狱
贫

王
确
如
｝
〕
幸邻
玄
．
甲

’冰
。
。
川长
肾
鱿
“
丰
扣
名
子
戮
杖
嘴
粼
器
邻
留

抹
旧

截
口

K
划
按
仗
却
＼
拓

K
友
鱿
动
而
｝樱
裂
劣
链
很

刀
”
并
遥
伙
贡

鱿
国
华
〕
澎
任
裂
劣
．
,

。截
口

K
川
〕
餐
丈
匆
＼戴

K
贫
兰
切
华
一
一
雄
劣
攫
报
习
”
并
书
｝”
公
户二
份
侧
扣
｝
口
「
彭
二
是
劣
．
闪

’撅
二

K
划
捉
长
匆

＼
撅
K
衡
兰
俩
扼
｝｝
无
诬
端
喊
举
军
链
报
习
“

僻
链
识
贫

兰
确
花
｝润
嵌

长
端
哄
举
军
．
一

“琴
狱

粥
侧
润
攀
日
旧
铡
举
确
叱
如

粥
班
半
打

群奖之扣 魏

侧招长宕：三彭
属卜，拿联圈令

扣知侧 1 扛七甘洲
夺岌属劣宕拿丢口

。
C
'
,

男
犯
＝
夏
『

：
决
去

乞
吠

。
C
'
.
)

鑫

戈
C
'
.
)

三
一
厄
每t
鹅
蒸

另
华

紫汇蛇 卜
C
'
.
)

羚硕并三 况

嘴
一（
椒
｝
戳
拿
的
「冷

契栗耀圣 一
 C
'
]

眯半最蜂常本获
沮吸召：象尽侧厦 哭

巾侧卑常有寨
喇翻每称圈‘ 留

粥
磐
弱
翻
遥
聋
象

耀笃矫子 买

知侧任瑕g已骚‘消
裂翻碧器任夺每翻匆

。
C
"
)

知钊器于洲每翻象世
理翻匆珠‘己叭从蛾

0
一

粥
班
仁
零
众

K

堵袭釜王 的
一

L备子
卜
〔

另
袭
友
妇
确
孕

羚霆骡哥三 '

魏器能呈 呛
一

段
劣

姻
『

｝

们

佑
『

兰
砷

伙

贫

份
越

（
乙

翼翼器鬓铃云 门

另
客
鳌
联
｝
积会

毕
目

橄

翻

吠
卑

异
象

次

）

〔
长

臼

椒龚趁积 K 截城
喇旧尸公篇奋里

州
一

粥
举
攀
启
『．I

峰遥侧识王拓．一1
夕君‘二互戴友共’

三

转鳍 a
,

洲 的

粥
举
郭
侧

i
p

令 K 俊华喊
喇篇督御长

卜

版润 K 幼沛毅‘沛燕
喇镬・粼早岑及‘哪份 .

＊侧和塌岑华导令，，闷
喇镬铂器沛烈名 jp 石 v 的

郊
率
识
共

翼聋翼加 甲

巾K 二拭刹理帐
裂西粗 0p 云林长

的

蟾戮麟补 C
'
]

劝邻傲拭绷摺照
岌井彭如云林长 一

‘
冒

豁

B
-

夏

、二二 公

~ ～火

Ll) 协 ・冷戴
退卡吠

: 	.
退书代 冬

｝

}｝
悠一
班

君
｝

}

饰称戴
侧兴袱

"｝闪

口如茹
tt 葵 ・之

洲
｝(

(i

）禅
男
坍
粪
燕
穆
朔
旧
粼
兴
｝
撕叱
今

霎阔讲聋吠．七城
劣侧喇喇卿篆械

墉
例劣困以举翻
宾诬圈帜称代

旧难彩
才t 酬长

翼艇戴
饰称撅
创兴K

rJ
n

侧劣囚训取到粼
嘉长月侧钵华袱

甲
一

习巾戴
;t 葵K

貂狐扣
习仁翻
忿上渊吠

侧劣凶洲蒸彩
宾长到州称袱

fl霎 -<

貂,,
饰撕氟
侧兴吠

粉如
组华代之汉
雏仁铭篆试

东司彩‘进象
铆嗽称镭吠代

郭超如
仁到迷‘泄象
「荃孙留K吠

聆妙

擎

闪
升
｝
舍

〕
（
划
朴
导
匆
）

沂
解
丹
｝
扮
丰澎

一
闪

。
囚

望
本
钦

当
 工

一

③

一

另
『、｝
｝仪
聋
贫
七
李

象

‘

一

￡

卜
一

汀飞

优

t~

；二

另
坦
、
嘟
牙
去秦
 0飞

L了勺

甲

c、q

七“二

昌 谈三

一

一

涅
义
｝御
嗽
 0

一

代
一

囚
一

7

（
巴
凡
霭
）

丈

巴

＋

(
')+
（
忍
！
窝
）
“
二
）

丈
”
）
八
（
N)
 ”犁
狱

”试
喊
张
琳
州

。撼

K
g如
渊
产
附
契
链
根
旧
任
以

K
肇
称
洲
侧
舞

豪

K
如
渊
旧
．
巴

。粼
袱
名
到
方
迎
举
如
＃
侧
拟
！
厄
喇
神
洲
侧
拍
阅
呵
降
长
邻
筒
串
邻
暄
玲
姆
把
”
氧
吠
到
华
喇
瓣
州
洲
凶
到
玄
理
侧
｝
偌
．=

’探
袱

g
阅
也
理
举
如
裸
样
搏
酬
拟
呵
玲
职
神
州
侧
把
，
象
吠
到
华
职
裤
树
喇
侧
露
玄
．日

。望
举
御
槛
日
哥
具
翻
蓄
回
袋
月
吴
候
得
担
只
五
。
象
长
名
望
举
如
裸
酬
林
！
画
其
舔
洲
侧
福
裂
困
玲
仗
枷
桥
幸
匆
阿
阶
禅
把
“
拟
袱
举
称
洲
侧
凶
裂
玄
长
侧
蒸
．。

。攀
也
姚
葺
具
撕
以
夕
涅
举
御
株
日
哥
具
称
盗
氮
五

·戴
袱
定
望
骚
水
裸
娜
场
酬
狱
旦
冷
：只
称
洲
喇
裸
“
象
代
举
撕
以
喊
侧
露
尘
．的

。叔
吠
举
称
榷
降
兴
豁
联
褂
华
眺
断
撅
袱
举
称
阅
眯
华
切
岭
卜
象

K
g乓
物
长
卿
涅
彩
如
禅
肾
娜
具
翻
场
侧
供
哪
联
公
菠
举
把
』
戴

K
称
兴
物
创
．
卜

。象
袱
世

K
“
侣
饵
林
娜
钡
组

划
期
靶
”
戴
长
傲

K
林
婆
旧
．。

。戴
袱
妈
侧
｛
棚
｝
体
彭
钡
照
艇
＄

·业
留
五
确
扼
｝
器
终
划
旧
血
七
象K
林
鉴
钡
崛
架
．唬

。象
代
世

K
‘
举
称
丰
枷
早
狱
祥
名
书
侣
‘
业
友
五
世
帕
塑
旧
砂
朔攀
确
叱
训
导
｝
雨划
叫
业
七
戴
袱
进

K
‘
摆
迷
孙
裂
鹜
东
邻
．廿

。眺
浪

份
刹
确
埋「
朔
魏
仪
钡
怜
友
十
尽
“
粼

K
馏
久
邻
僻
特
‘
任
叔
长
世

K
场
摆
举
偷
钡
铃
吧
容
非
”
撅

K
尖
｝
翻
寨
久
邻
关
带
．的

’撅

K
世

K
名
叹
确
埋
甲
翻
‘
假
’

友
妇
口侧

相
｝
以
长举
孙
名
端
喊
冻
创
迎
举
如
＃
肾
冲
钟
怜
划
旧
把
”
翻
袱
傲

K
‘
富
举
舔
裂
长
长
韧
．
N

8

。象

K
名
口
久
卜
理
朔
米
书
刮
擎
诈
久
讯
令
邻
恃
禅
旧

《
军
嵌
职
粼
口
久
画
显
帐
叱
袱
黔
恶
》
华
口
｝｝喇
耙
“
粼
＝

K
缎
久
扭
恃
．
一

”契
狱

瞬
准
睡
把
哪
州

（川
）释
男
犯
｝鹅
彰
穆
淤
口
粼
送
确
叱
如

私
｝
拼
器
娜
）
｝露
铆
侧
夏
｝
举
娜

乌

粥
华
毕
孙

‘冬

犁因绷
狱吸吠

‘
们

耀扣 L
C

认
K

邃
-
4
-
.

象
吠

芙

买家

象
代

峭
｝
N

a
=
}

燕
袱

哭

豁黔如
辫称

戴

吠

。
闪

口：：半州绷
训甚澎长

’
一

坦

韦兴

肇
*

翻
吠

父

积彭

断

于

象

吠

卜
一

袱孙长之城
夺兴骚”‘

男
护杯
袱
称
霆
迷
中
；
肾
目

三

咙

理斌

男

逛

戴

吠

吹
一

具译产”彩
以、 、份 、。J 	尸
啦”阅怜 	“、气

罪翼 ”
一

耀 囚

吻却叱毕戴
具橄塑像长
撕叱，幽望

一

丢

裂男象
斌幸吠

耀器扣 (
}

耀 - 截 的

D( . : 扣 卜

耀耗翩 旧

Q 耗 唬

护
’

}}

c
I

饰议

徽

具

尸

却

橄

塞

全

举

彩

袱

具，，攀翻
熟却像食吠
试徽幽米全

乌
*汉
尹

却
嗽

沪

嵘
困

举

泰
」

彩
吠
望

望目

袱

*

彩
拭

誓
琴
＝

一

类
跳
睡
把
豁
州

。撅
吠
‘
举
称
兴
困

匹
裂
拭
十

扭
积
“
戴
袱
困
鸳
钊
｝
拭
．卜

篆

K
名
世

K
兴
坦
翻
即
吸
彭
澳
长
祖
众

众
袱
十
扭
把
『
争
长
雄
佘
久
吠
．
。

。象
吠
名
创
拐
尹

幽
侧
产
补
函
太
团
担
华
』

粼
袱
里
三
．
旧

。戴
吠
它
｝
举
舔
酬
会
兴
国
遥
划
科
平

扭
积
”
裁
吠
映
｝每
哈
兴
扫
｝粉
．
甲

。纂
吠
宕
进
吠
兴
斌
由
韶
彭
每
仑
因
吸
拿
替
嘟
吠
令
十
二
〕职
』
象
吠
每
仁
云

彭
．
的

。慕
袱
‘
望
驻
巾
军
＝
只
称
长
因
以
袱
令
白

田
把
”
戴
吠
夹
｝称
兴
代
夺
．
N

。粼
吠
「注
望
举
捉

断
尹
刽
水
尸

攀
日
产

嵘
幽
户

却
淞
』
＝
只
称
积
”
彩
吠
米
确
理
月

一

』拟
狱

一不

0
J

人力资源社会保障部办公厅 	 2017 年 3 月 21 日印发

一 10 一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10